02119.000673/2023-62
Número Sei:14833163

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO CHICO MENDES
Rua Henrique Dias, 162, - Bairro Bosque -  Rio Branco - CEP 69900-568

Telefone: (68) 3224 3749 - VOIP: 9739 - Ramal: 25

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
BRIGADISTAS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Ao 01 dia do mês de abril de 2025, no escritório do Núcleo de Gestão Integrada Chico
Mendes, localizado na Rua Henrique Dias, 162 - Bosque, CEP 69900-568 às 14:00, reuniram-se de modo
remoto os servidores públicos: Hugo Leite dos Santos Campos, Analista Ambiental, matrícula SIAPE
3360826; Luiz Gustavo Bezerra Santos, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE 1129300; Wyllyan Ribeiro
de Alencar, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE 3361223, integrantes da Comissão de Condução do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA de Prevenção
e Combate a Incêndios para Núcleo de Gestão Integrada Chico Mendes, designados pela PORTARIA
ICMBIO Nº 588, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 (Boletim de Serviços nº 10, de 20 de Fevereiro de
2025).

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos(as) candidatos(as) analisou a
documentação de cada candidato(a) e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI n.º
021169416, resolve:

HOMOLOGAR/INDEFERIR as seguintes inscrições:
Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível - I, Reserva Extrativista Chico Mendes
(Lotação: Rio Branco–AC)

Candidato(a) CPF Deferimento Motivos (Ausência /

Incorreção)
Aline Santiago Lima ***.486.352** Deferido(a)
Bruno Silva de Souza ***840.972** Deferido(a)
Eduardo Yarzan Calixto ***179.262** Deferido(a)
Jéssica Nunes Silva ***381.842** Deferido(a)
Joabe Nathan da Costa
Queiroz

***629.052** Deferido(a)

João Marreira de Oliveira ***011.862** Indeferido(a) Faltam os itens 3.4.5,
3.4.7, 3.4.8, 3.4.9 e 3.4.10

Joaquim Silva de Souza ***931.132** Indeferido(a) Faltam os itens 3.4.4 e
3.4.7

José Luis Campos de Ávila ***968.422** Deferido(a)
Josenildo Damasceno de
Moura

***338.472** Indeferido(a) Faltam os itens 3.4.9 e
3.4.10

09/04/25, 16:04 SEI/ICMBio - 021198655 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21992856&infra_si… 1/4

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025%2FBS%2010%20de%2020%2E02%2E2025%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025
https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025%2FBS%2010%20de%2020%2E02%2E2025%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025

Nicolas Pinheiro Veras ***471.772** Deferido(a)
Wemerson Aguiar da Silva ***101.932** Indeferido(a) Falta dos itens 3.4.8, 3.4.9

e 3.4.10

HOMOLOGAR/INDEFERIR as seguintes inscrições:
Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível - I, Reserva Extrativista Chico Mendes
(Lotação: Brasiléia–AC)

Candidato(a) CPF Deferimento Motivos (Ausência /
Incorreção)

Adinaely Rodrigues Braga ***327.322** Indeferido(a) Falta dos itens 3.4.9. e 3.4.10
Alber Cesar dos Santos Costa ***951.212** Deferido(a)
Antonio dos Santos Costa ***489.972** Deferido(a)
Antônio José Lima da Silva ***609.932** Indeferido(a) Falta dos itens 3.4.8, 3.4.9. e

3.4.10
Cleison Alves da Costa ***524.802** Indeferido(a) Faltam os itens 3.4.8, 3.4.9 e

3.4.10
Cleiton da Silva Queiroz ***780.772** Deferido(a)
Daíza Lima Barroso ***051.642** Indeferido(a)

Falta dos itens 3.4.7, 3.4.8,
3.4.9. e 3.4.10

Dalvan Oliveira Jinkings de
Melo

***163.642** Deferido(a)

Elisfran Nascimento da Silva ***614.752** Deferido(a)

Emerson Ferreira dos Santos ***117.272** Indeferido(a)

Falta dos itens 3.4.9. e 3.4.10

Emerson Francisco França ***795.232** Indeferido(a) Falta dos itens 3.4.8, 3.4.9. e
3.4.10

Felix Sambrana Silva de
Assis

***244.972** Deferido(a)

Francildo Batista Ferreira ***165.102** Deferido(a)
Francimar da Silva de Lima ***299.502** Indeferido(a) Faltam os itens 3.3, 3.4.9 e

3.4.10
Francisco Almeida de Souza ***806.672** Indeferido(a) Faltam os itens 3.4.9 e 3.4.10
Francisco Silva dos Santos ***078.982** Indeferido(a) Faltam os itens 3.4.9 e 3.4.10
Gabriel da Silva Santos ***114.152** Deferido(a)
Gleison Alves da Costa ***524.802** Indeferido(a)

Falta dos itens 3.4.8, 3.4.9. e
3.4.10

Jefferson Pablo da Silva
Vendrame

***763.972** Deferido(a)

José Maria Melo do
Nascimento

***844.502** Deferido(a)

José Welington Soares Maia ***299.762** Indeferido(a)

Falta dos itens 3.4.7, 3.4.8,
3.4.9. e 3.4.10

Julio Cesar da Silva Mendes ***456.892** Deferido(a)
Jusicleison Batista Ferreira ***032.772** Deferido(a)
Juvenildo Brito de Aragão ***540.452** Indeferido(a) Faltam os itens 3.4.9 e 3.4.10
Karina Souza dos Santos ***963.822** Deferido(a)
Leandro Pezo de Magalhães ***410.352** Deferido(a)
Miguel Fernandes Ferreira
Neto

***619.152** Indeferido(a) Falta do Item 3.4.8

Mirian Ribeiro Pereira ***906.202** Deferido(a)
Reinaldo Pereira da Silva ***293.162** Deferido(a)
Renato Christian de Souza
Lima

***191.522.** Deferido(a)

09/04/25, 16:04 SEI/ICMBio - 021198655 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21992856&infra_si… 2/4

Rodrigo Neto Matos ***394.962** Deferido(a)

Rosinaldo Amorim de Freitas ***132.052** Indeferido(a)

Falta dos itens 3.4.8, 3.4.9. e
3.4.10

Sabrina Silva Flôr ***701.562** Indeferido(a) Falta do item 3.4.8
Sebastião Melo do
Nascimento

***132.232** Deferido(a)

Sérgio Bernardo Rodrigues ***257.172** Deferido(a)
Valdeir Silva e Silva ***831.432** Deferido(a)
Welson Reis da Silva ***931.912** Indeferido(a)

Falta dos itens 3.4.8, 3.4.9. e
3.4.10

Wendel Silva de Lima ***453.792** Deferido(a)

HOMOLOGAR/INDEFERIR as seguintes inscrições:
Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível - II, Reserva Extrativista Chico
Mendes (Lotação: Rio Branco–AC)

Candidato(a) CPF Deferimento Motivos (Ausência /
Incorreção)

Anderson Lisboa do
Nascimento

***409.412** Deferido(a)

Cristiano Melo de Aguiar ***002.242** Deferido(a)
Francisco Alisson Oliveira da
Silva

***363.692** Indeferido(a) Ausência dos itens 3.4.4,
3.4.9 e 3.4.10

Gleyciane Araújo Cardoso ***.191.602** Deferido
Isaias Ferreira Garcia ***400.082** Indeferido Ausência dos itens 3.4.6 e

3.4.8
José Railton de Araujo Matos ***889.822** Indeferido(a) Ausência dos itens 3.4.4,

3.4.5, 3.4.8, 3.4.9 e 3.4.10
Marcos Aurélio de Souza e
Silva

***483.492** Indeferido(a) Ausência dos itens 3.4.4,
3.4.5, 3.4.8, 3.4.9 e 3.4.10

Marcos Freitas de Oliveira ***358.812** Indeferido(a) Ausência dos itens 3.4.8,
3.4.9 e 3.4.10

Maria Beatriz Maia Machado ***327.372** Indeferido(a) Ausência dos itens 3.4.8,
3.4.9 e 3.4.10

Maria Socorro da Silva Lima
Espíndola

***171.992.** Deferido(a)

Mariedson de Oliveira Moura ***135.792** Deferido(a)
Roberto Mendes Junior ***604.862** Indeferido(a) Ausência dos itens 3.4.9 e

3.4.10
Valdir Farias Vieira Filho ***129.202** Deferido(a)
Yasmin Costa Souza ***901.112** Indeferido(a) Ausência dos itens 3.3, 3.4.5,

3.4.9, 3.4.10

HOMOLOGAR/INDEFERIR as seguintes inscrições:
Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível - II, Reserva Extrativista Chico
Mendes (Lotação: Brasiléia–AC)

Candidato(a) CPF Deferimento Motivos (Ausência /
Incorreção)

Carlos William Macedo
Carvalho

***669.622** Deferido(a)

09/04/25, 16:04 SEI/ICMBio - 021198655 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21992856&infra_si… 3/4

Célio da Silva Moura ***395.032** Indeferido(a) Falta dos itens 3.4.6, 3.4.8,
3.4.9. e 3.4.10

Evanoé Bezerra dos Santos ***609.702** Indeferido(a) Falta do item 3.4.7
Fernando Bezerra dos Santos ***548.462** Indeferido(a)

Falta dos itens 3.4.9. e 3.4.10

Franciscle Matute Morais ***723.532** Indeferido(a) Falta do item 3.4.5
Geovane Vidal Menezes ***460.752** Indeferido(a) Faltam os itens 3.4.4, 3.4.6,

3.4.7, 3.4.9 e 3.4.10
Lucas Leal de Souza ***751.122** Deferido(a)
Ronildo Amorim de Freitas ***699.182** Deferido(a)

INDEFERIR as seguintes inscrições:

Candidato(a) CPF Deferimento Motivos (Ausência /
Incorreção)

Aisha Ingrid Ferreira de
Lima Pinto da Silva

***452.302** Indeferido(a) Falta do item 3.5

Charles Lima do
Nascimento

***118.462** Indeferido(a) Incorreção do item 3.5

Hugo Leite dos Santos Campos
Analista Ambiental

Wyllyan Ribeiro de Alencar

Técnico Ambiental

Luiz Gustavo Bezerra Santos
Técnico Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Hugo Leite dos Santos Campos, Analista Ambiental, em
01/04/2025, às 18:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Gustavo Bezerra Santos, Técnico(a) Ambiental, em
01/04/2025, às 18:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Wyllyan Ribeiro de Alencar, Técnico(a) Ambiental, em
01/04/2025, às 18:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021198655 e o código CRC 3FDDF4EE.

09/04/25, 16:04 SEI/ICMBio - 021198655 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21992856&infra_si… 4/4